
Decreto n. 7 dd. 12-04-2022 pag. 1/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  

(Provincia di Trento) 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

 

 

n. 7 dd. 12-04-2022 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del Vicesegretario Generale del Comune di Pergine 

Valsugana 

 

 

 

Il giorno 12-04-2022 in Municipio, visti gli atti di ufficio, il SINDACO pro tempore, 

 

 

E M A N A  

 

il decreto in oggetto. 

 

 

Assiste il SEGRETARIO GENERALE: NICOLA PAVIGLIANITI 

 



Decreto n. 7 dd. 12-04-2022 pag. 2/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

OGGETTO: Nomina del Vicesegretario Generale del Comune di Pergine 

Valsugana 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Richiamato l’art. 139 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, L.R. 3 maggio 2018, n. 2, il quale prevede che: 

“1. I comuni di classe non inferiore alla terza possono istituire nella pianta organica il 

posto di vicesegretario comunale per lo svolgimento delle funzioni vicarie del 

segretario, per coadiuvarlo o reggere la sede segretarile in caso di vacanza della 

medesima. 

2. Al vicesegretario è di norma attribuita la direzione di una delle strutture 

organizzative del comune. 

3. Per la nomina a vicesegretario è richiesto il possesso del certificato di abilitazione 

alle funzioni di segretario comunale, conseguito a norma delle leggi statali o della 

presente legge, nonché, nel solo caso di vicesegreterie di prima classe, un’anzianità di 

servizio non inferiore ad anni tre, maturata nell’esercizio di funzioni direttive o 

dirigenziali negli enti pubblici.”; 

 

visto l’art. 32 comma 3 dello Statuto comunale, il quale prevede che “Il Segretario 

generale è coadiuvato dal Vicesegretario generale, il quale ne svolge le funzioni vicarie 

e regge la sede segretarile in caso di assenza o vacanza della stessa”; 

 

dato atto che il Regolamento di Organizzazione del Comune di Pergine Valsugana 

prevede all’articolo 7, che: 

“ 1.  Il Sindaco nomina, su proposta del Segretario generale, tra i Dirigenti o, in 

subordine, tra i funzionari con abilitazione alle funzioni di segretario comunale, un 

Vice Segretario Generale, che resta in carica per la durata massima del mandato 

amministrativo. 

2. Il Vice Segretario Generale coadiuva il Segretario Generale nello svolgimento 

delle funzioni a questi attribuite dalla legge ed in tale veste fa capo direttamente al 

Segretario Generale. 

3. Il Vice Segretario Generale svolge le funzioni proprie del Segretario Generale 

in caso di assenza dello stesso. Regge la sede segretarile in caso di vacanza della 

stessa; l’incarico di reggenza non può, di norma, superare la durata di dodici mesi.”; 

 

visto altresì l’art. 36 del predetto Regolamento il quale prevede che 

“1. In applicazione dell’art. 160 della Legge regionale 3 maggio 2018, n.2 e s.m., le 

funzioni segretarili sono ripartite, all’interno della gestione associata, tra il titolare 

della sede segretarile di Pergine Valsugana, che assume l’incarico di Segretario 

Generale della gestione associata, e gli altri titolari di sedi segretarili presso i Comuni 

in gestione associata, che sono inquadrati come Vice Segretari della gestione associata. 

2. Le funzioni sostitutive del Segretario Generale del Comune di Pergine vengono 

assegnate secondo questo ordine: 



Decreto n. 7 dd. 12-04-2022 pag. 3/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

a) al Vice Segretario Generale del Comune di Pergine; 

b) in sua assenza, ai Vicesegretari della gestione associata, in ordine di anzianità 

di servizio.” 

 

dato atto che ad oggi  non è ancora stato individuato un Vicesegretario generale del 

Comune di Pergine Valsugana e ritenuto opportuno provvedere al conferimento di tale 

incarico per garantire un efficace gestione della segreteria e la dovuta continuità 

nell’erogazione del servizio; 

 

svolta una ricognizione dei soggetti con qualifica dirigenziale e/o abilitazione alle 

funzioni dirigenziali e verificato che attualmente solo la Dirigente dott.ssa Liviana 

Torghele risulta in possesso del certificato di abilitazione alle funzioni di segretario 

comunale, conseguito a norma delle leggi statali o della presente legge, acquisito in atti; 

 

richiamato il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 

 

vista al riguardo la dichiarazione, in atti, resa dalla  dott.ssa Liviana Torghele ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 circa l’insussistenza di cause di 

inconferibilità dell’incarico; 

 

rilevato che il trattamento economico conseguente è disciplinato dal contratto collettivo 

provinciale di lavoro per l’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto 

Autonomie Locali; 

 

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

visto il Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 17 del 25.03.2015 ess.mm.; 

 

visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28.11.2006, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 22.07.2014, n. 27 

del 28.05.2015 e n.14 del 03.03.2016; 

 

sentito il Segretario Generale; 

 

tutto ciò premesso;  

 

DECRETA 

 

1. di conferire, con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di 

organizzazione, alla dott.ssa Liviana Torghele, generalizzata come in atti, l’incarico 

di Vicesegretario Generale del Comune di Pergine Valsugana; 

 



Decreto n. 7 dd. 12-04-2022 pag. 4/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

2. di fissare la scadenza del presente incarico alla scadenza del mandato elettorale; 

 

NP/mlo 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

- F.to Roberto Oss Emer  - 

 


